appetunt, hoc autem habet rationem finis; manifestum est quod bonum rationem finis importat. Sed tamen ratio boni praesupponit rationem causae efficientis, et rationem causae formalis. In causando autem, primum invenitur bonum et finis, qui movet efficientem; secundo, actio efficientis, movens ad formam; tertio advenit forma. 訳文中の () は筆者の補足

- 9) Aristoteles, *Physica*, 195a23-25. τὰ δ' ὡς τὸ τέλος καὶ ἀγαθὸν τῶν ἄλλων. τὸ γὰρ οὐ ἔνεκα βέλτιστον καὶ τέλος τῶν ἄλλων ἐθέλει εἶναι.
- 10) Thomas Aquinas, *In physicorum*, L. II, 1. V, C. III, textus Aristotelis, 120 (31).
- 11) Liddell & Scott, *Greek-English Lexicon*, (Oxford, 1968).
- 12) Deferrari, *A Lexicon of St. Thomas Aquinas*, (Baltimore, 1948).
- 13) Thomas Aquinas, *In physicorum*, L. II, 1. V, n. 186 [11]. In aliis vero causis invenitur alia ratio causae, secundum scilicet quod finis vel bonum habet rationem causae. Et haec species causae potissima est inter alias causas.
- 14) *ibid.*, est enim causa finalis aliarum causarum causa.
- 15) *ibid.*, Manifestum est enim quod agens agit propter finem; et similiter ostensum est supra in artificialibus, quod formae ordinantur ad usum sicut ad finem, et materiae in formas sicut in finem: et pro tanto dicitur finis causa causarum.
- 16) Thomas Aquinas, *De principiis naturae*, c. 4. Sciendum est etiam quod possibile est ut aliquid idem sit causa et causatum respectu eiusdem, sed diuersimode: ut deambulatio est causa sanitatis ut efficiens, sed sanitas est causa deambulationis ut finis, deambulatio enim est aliquando propter sanitatem.
- 17) *ibid.*, Efficiens enim dicitur causa respectu finis, cum finis non sit in actu nisi per operationem agentis; sed finis dicitur causa efficientis, cum non operetur nisi per intentionem finis.
- 18) *ibid.*, Unde efficiens est causa illius quod est finis ut sit sanitas , non tamen facit finem esse finem; et ita non est causa causalitatis finis, id est non facit finem esse finalem: sicut medicus facit sanitatem esse in actu, non tamen facit quod sanitas sit finis.
- 19) *ibid.*, Finis autem non est causa illius quod est efficiens, sed est causa ut efficiens sit efficiens; sanitas enim non facit medicum esse medicum.....
- 20) *ibid.*, sed facit ut medicus sit efficiens. Unde finis est causa causalitatis efficientis, quia facit efficiens esse efficiens.

- 21) *ibid.*, similiter facit materiam esse materiam et formam esse formam, cum materia non suscipiat formam nisi per finem, et forma non perficiat materiam nisi per finem. Unde dicitur quod finis est causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis.
- 22) *Liber de causis*, prop. 17 (18), 148.
- 23) *ibid.*, prop. 19 (20).
- 24) *ibid.*, 22 (23), 175.
- 25) Thomas Aquinas, *In librum de causis*, prop. 1.
- 26) *ibid.*, In causis etiam finalibus manifestum est verificari omnia praedicta.
- 27) *ibid.*, sed et huius ordinis ratio ad genus causae efficientis reducitur, nam finis in tantum est causa in quantum movet efficientem ad agendum, et sic, prout habet rationem moventis, pertinet quodammodo ad causae efficientis genus.
- 28) I, 6, 1, co. bonum esse praecipue Deo convenit. Bonum enim aliquid est, secundum quod est appetibile. Unumquodque autem appetit suam perfectionem. Perfectio autem et forma effectus est quaedam similitudo agentis: cum omne agens agit sibi simile. Unde ipsum agens est appetibile, et habet rationem boni: hoc enim est quod de ipso appetitur, ut eius similitudo participetur. Cum ergo Deus sit prima causa effectiva omnium, manifestum est quod sibi competit ratio boni et appetibilis.
- 29) Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus*, c. 4, n. 121. et bonum est, ex quo omnia subsistunt et sunt sicut ex causa perfecta deducta.
- 30) I, 6, 1, co. Unde Dionysius, in libro *de Div. Nom.*, attribuit bonum Deo sicut primae causae efficienti, dicens quod bonus dicitur Deus, *sicut ex quo omnia subsistunt.*
- 31) Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus*, c. 4, n. 121. et omnia Ipsam (=Deitas) ut principium ut continentiam ut finem desiderant:
- 32) Proclus, *Elementatio theologica*, prop. 8. *εἰ γὰρ πάντα τὰ ὄντα τοῦ ἀγαθοῦ ἐφίεται,*
- 33) Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus*, c. 4, n. 121. et ad quod omnia convertuntur, quemadmodum ad proprium singula finem.
- 34) Thomas Aquinas, *In librum Beati Dionysii de divinis nominibus expositio*, C. I V, 1. III. n. 317. intantum enim omnia convertuntur in Ipsum, in quantum omnia desiderant Ipsum triplici ratione, scilicet: *ut principium activum;* et *ut continentiam*, id est conservantiam rerum; et *ut finem.*
- 35) *ibid.*, Desideramus enim Deum *ut principium* quia ex Eo provenit nobis